αναλυτικά Ilıcak, *A radical rethinking of empire*, 22· στα ελληνικά, Ilıcak, *Η οθωμανική πολιτική φιλοσοφία*. Βλ. επίσης Βισκαδούρος, *Οθωμανική Αυτοκρατορία και Ελληνική Επανάσταση*· Μοίρας, *Η Ελληνική Επανάσταση μέσα από τα μάτια των Οθωμανών*.

Διαλέξαμε τον τίτλο αυτού του βιβλίου με βάση το εξής επεισόδιο: Στις 11/23 Μαρτίου 1821, μετά το τέλος της προσευχής της Παρασκευής και κατά την επιστροφή της μεγαλοπρεπούς πομπής που συνόδευε τον σουλτάνο Μαχμούτ Β΄ στο παλάτι, οι υψηλόβαθμοι αξιωματούχοι της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας που είχαν συνεδριάσει την προηγούμενη, ο μεγάλος βεζίρης, ο σείχουλισλάμης, ο αγάς των

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα από την αρχή...

## «Εξώθησε το μιλλέτι των Ρωμηών να ξεσηκωθεί...»

*Η κήρυξη της Ελληνικής Επανάστασης από τον Αλέξανδρο Υψηλάντη
στις παραδουνάβιες ηγεμονίες*

Στις 22 Φεβρουαρίου/6 Μαρτίου 1821 ο Αλέξανδρος Υψηλάντης, γενικός έφορος ή επίτροπος της αρχής της Φιλικής Εταιρείας,<sup>3</sup> φορώντας τη στολή του συνταγματάρχη της Ρωσικής Αυτοκρατορίας πέρασε με τη συνοδεία του τον ποταμό Προύθο και κατευθύνθηκε στο Ιάσιο της Μολδαβίας, όπου συναντήθηκε με τον βοεβόδα Μιχαήλ Σούτσο.

Η προκήρυξη, γραμμένη από τον Γεώργιο Κοζάκη-Τυπάλδο, δημοσιεύεται σε αναπαραγωγή στην *Ιστορία του Ελληνικού Έθνους*, ΙΒ', 23.

5. Για την αλλαγή του σχεδίου του Ισμαηλίου βλ. Παναγιωτόπουλος, Η έναρξη του αγώνα. Για τις υποθέσεις σχετικά με αυτή την αλλαγή βλ. Παναγιωτόπουλος, *Οι ελληνομολδαβοί αδελφοί*, 169.

ριξη στις παραδουνάβιες ηγεμονίες, ήδη στις 23 Φεβρουαρίου/7 Μαρτίου 1821 ο Υψηλάντης είχε εκδώσει επίσης προκήρυξη «πρὸς τὸ ἔθνος τῆς Μολδοβλαχίας», εγγυώμενος «πᾶσαν ἄνεσιν καὶ ἀσφάλειαν» ὑπὸ τη διοίκηση του Μιχαήλ Σούτσου, προστάτη «μετ’ ἐπιμελείας τῶν δικαιωμάτων τῆς πατρίδος σας». «Ἐὰν ὅμως, ἐκ περιστάσεως, τινὲς ἀπληπισμένοι Τοῦρκοι ἤθελαν ἔλθει εἰς τὸ ἔδαφός σας, μὴ φοβηθῆτε διόλου, διότι ἰσχυρὰ δύναμις εὐρίσκεται ἑτοιμῆ, διὰ τὰ τιμωρήσει τὴν τόλμη των».<sup>6</sup> Καὶ στις 3/15 Μαρτίου 1821, ἔχοντας περάσει ἀπὸ τη Μολδαβία πρὸς τη Βλαχία, ἐξέδωσε καὶ νέα προκήρυξη πρὸς τὰ «τέκνα τῆς Δακίας», ἐννοώντας τοὺς Βλάχους, καλώντας καὶ αὐτοὺς νὰ ἀνακτῆσουν τὰ «ἱερά δικαιώματα», δηλαδή τὴν πολιτικὴ ἀνεξαρτησία τους.<sup>7</sup>

Το υπό συζήτηση φερμάνι του Μαχμούτ Β΄ ανάγει την απαρχή των γεγονότων στη Μολδοβλαχία στα επακόλουθα του θανάτου του βοεβόδα της Βλαχίας Αλέξανδρου Ν. Σούτσου, προσώπου-κλειδί στην ιστορία των Φαναριωτών, που χρονολογείται στις 18/30 ή 19/31 Ιανουαρίου 1821. Αφού αναχώρησε για την Ιταλία ο βοεβόδας Ιωάννης Καρατζάς τον Οκτώβριο του 1818, ύστερα από τη σύγκρουσή του με τον ισχυρό σύμβουλο του σουλτάνου Χαλέτ Εφέντη<sup>10</sup> μέσω αλληλογραφίας, η Υψηλή Πύλη αναμόρφωσε το φαναριώτικο σύστημα με έναν κανουνναμέ (κανονισμό) που συντάχθηκε βάσει υπομνήματος του Αλέξανδρου Σούτσου, ο οποίος και διορίστηκε νέος βοεβόδας της Βλαχίας.

Έτσι, η αποκαλούμενη «τετραρχία», ή αλλιώς «Τέσσερις Δυναστείες» (*hanedan-i erba'a*), απέκλειε τους υπόλοιπους φαναριώτικους οίκους, μεταξύ των οποίων –όπως αναφέρονται στον κανουνναμέ– οι οικογένειες Χαντζερή και Αργυροπούλου.<sup>11</sup>

---

Ομπρένοβιτς «παρακινούσα πρὸς ἐπανάστασιν», τα οποία είχε αποστείλει στην Κωνσταντινούπολη και στις 15/27 Ιανουαρίου 1821 κλήθηκε να τα μεταφράσει ο μέγας δραγομάνος Ιωάννης Καλλιμάχης. Σε συνεννόηση με τον γαμπρό του Κωνσταντίνο Σούτσο, ο Καλλιμάχης μετέφρασε τα γράμματα «τόσον συνετώς» στον ελίτροπο και στον μυστικό σύμβουλο του σουλτάνου, μέσω του οποίου και στον ίδιο τον σουλτάνο, ώστε θεωρήθηκε ότι τα επαναστατικά αυτά φρονήματα ήταν «ὄμοια πρὸς τὰ τοῦ Ρήγα», «γελοῖα καὶ ἀνόητα». Ο Ιωάννης Φιλήμων, *Δοκίμιον ιστορικόν*, Β', 90-92, αναφέρει ότι ο Αριστείδης Παπάς είχε εξαφανίσει τα έγγραφα. Σύμφωνα εντούτοις με υπόμνημα του μουχαφίζη της Όρσοβας στον Δούναβη Αμπντουρραχίμ Πασά, με χρονολογία 12/24 Φεβρουαρίου 1821 (HAT 45963-D), στην ανάκριση ο Παπάς είχε ομολογήσει ότι του είχαν δοθεί οδηγίες και έγγραφα από τον Αλέξανδρο Υψηλάντη για τον Μίλος Ομπρένοβιτς στο Κισνόβι (Κισινάου), παρουσία Ρώσων στρατηγών και αξιωματικών. Βλ. Ilıcak, *A radical rethinking of empire*, 175-176. Βλ.

«έπιτηδείως» και από τη Φιλική Εταιρεία,<sup>12</sup> σύμφωνα με το φερμάνι είχε φύγει από το Βουκουρέστι μαζί με τους ραγιαδες που είχε συγκεντρώσει εκεί, με σκοπό να ξεκινήσει σειρά ληστειών (*bagy ü zekânet*). Η αναχώρησή του, συνοδεύει του Φιλικού Γεωργάκη Ολύμπιου, χρονολογείται στις 17/29 Ιανουαρίου 1821. Σε προκήρυξη που εξέδωσε καλώντας στα όπλα εναντίον των «κλεπτών» αρχόντων, υποσχόταν μάλιστα τη δήμευση των περιουσιών τους «διά γενικήν ωφέλειαν», χωρίς εντούτοις να αμφισβητεί τον «κραταιό ήμών βασιλέα», τον σουλτάνο.<sup>13</sup> Στη Μικρή ή Μαύρη Βλαχία συγκέντρωσε ισχυρή δύναμη ενόπλων με την οποία στη συνέχεια θα κινούνταν ώστε να επανέλθει στο Βουκουρέστι.

Ας σημειωθεί ότι το βράδυ της 22ας Φεβρουαρίου/6ης Μαρτίου 1821, σε συνεννόηση με τον Μιχαήλ Σούτσο, το σώμα του Αλέξανδρου Υψηλάντη δολοφόνησε τους περίπου 30 μουσουλμάνους που βρίσκονταν στο Ιάσιο.<sup>14</sup>

Σύμφωνα με τον επίσημο Οθωμανό χρονικογράφο Σανή-ζαντέ, η είδηση της κήρυξης «στάσης» από το «μιλλέτι των Ρωμηών» στη Μολδοβλαχία έφτασε στην Υψηλή Πύλη στις 15 Τζεμαζιουλάχιρ 1236 (8/20 Μαρτίου 1821).<sup>15</sup> Όπως αναφέρεται και στο φιρμάνι, μετά τη σύγκληση του Αυτοκρατορικού Συμβουλίου την Πέμπτη 18 Τζεμαζιουλάχιρ 1236 (11/23 Μαρτίου 1821) η Υψηλή Πύλη απευθύνθηκε στον Ρώσο πρέσβη στην Κωνσταντινούπολη Γρηγόριο Αλεξάντροβιτς Στρογκανώφ, ο οποίος «έδωσε επίσημη διαβεβαίωση ότι το ρωσικό κράτος δεν σχετιζόταν με κανέναν τρόπο και δεν ενέκρινε τη στάση που υποκινούνταν από τον προαναφερθέντα Αλέξανδρο [Υψηλάντη] και τους υποστηρικτές του», επιβεβαιώνοντας έτσι τη συνθήκη ειρήνης που ήταν σε ισχύ (Συνθήκη Βουκουρεστίου, 1812). Είναι γνωστό εξάλλου ότι, στο πλαίσιο των εργασιών του συνεδρίου της Ιεράς Συμμαχίας στο Λάιμπαχ, στις 14/26 Μαρτίου 1821 και ο τσάρος Αλέξανδρος Α΄ αποδοκίμασε τον Αλέξανδρο Υψηλάντη διαγράφοντάς τον μάλιστα από τους ρωσικούς στρατιωτικούς καταλόγους.<sup>16</sup>

Δημοσιεύουμε εδώ ένα υπόμνημα του Χατζή Σαλίχ Πασά, αναπληρωτή μεγάλου βεζίρη (αρ.9), που μεταφέρει στον σουλτάνο τα διαμειφθέντα σε άτυπη συνάντηση του Ρώσου πρέσβη – ύστερα από δικό του αίτημα– με τον ρεϊς εφέντη Χαμίτ Μπέη στην έπαυλη του τελευταίου στον Βόσπορο στις 22 Μαρτίου/ 3 Απριλίου 1821: Αφού επανέλαβε παλαιότερες δηλώσεις του ότι «η Ρωσία δεν έχει καμία ανάμειξη ούτε γνώση σχετικά με τη στάση στις δύο [παραδουνάβιες] ηγεμονίες», ο Στρογκανώφ ζήτησε να υποβάλει επισήμως τα διαπιστευτήριά του στον σουλτάνο (τελετή που είχε καθυστερήσει ο ίδιος τα προηγούμενα χρόνια), ώστε να

Συνεπώς, κατέληγαν στην άποψη πως «η στάση αυτή δεν μοιάζει με ληστρική επιδρομή, αλλά πρόκειται ασφαλώς για συνωμοσία που εξυφάνθηκε εκ των προτέρων», υπονοώντας μάλλον ρωσικό δάκτυλο, και ζητούσαν την επέμβαση του Μεχμέτ Σελίμ Πασά.<sup>26</sup>

Από υπόμνημα του Ντερβίς Μουσταφά Πασά του Βιδινίου που χρονολογούμε λίγο μετά τις 9/21 Μαρτίου 1821 (αρ.3) προκύπτει ότι υπόμνημα πανομοιότυπο με αυτό που είχε σταλεί στη Σιλίστρια έλαβε και ο ίδιος από τους καίμυμακάμηδες του Καλλιμάχη, προκειμένου να ενημερωθεί για τα τεκταινόμενα· μαζί τού έστειλαν και το αυτοκρατορικό διάταγμα που τον διέταζε να προβεί –όπως και οι άλλοι διοικητές των

Ο Μεχμέτ Σελίμ Πασάς ενημερώθηκε ωστόσο στη συνέχεια από την Υψηλή Πύλη ότι δεν θα έπρεπε να τους εμπιστευτεί. Βλ. παρακάτω, σελ. 31.

27. Τα διατάγματα χρονολογούνταν στις 16 Τζεμαζιουλέββελ 1236 (7/19 Φεβρουαρίου 1821). Βλ. *Şâni-zâde Târîhi*, 1047.

28. Βλ. παρακάτω, σελ. 112, σημ. 22.

29. Γενική επιστράτευση (*nefir-i 'amm*) σήμαινε έκτακτη στρατολόγηση κυρίως αγροτών, οι οποίοι μισθοδοτούνταν από την κοινότητά τους ή από τους κατοίκους της περιοχής στην οποία αποστέλλονταν.

Να συγκληθεί το Αυτοκρατορικό Συμβούλιο στην Πύλη του [μεγάλου] μουφτή [Γιασιντζή-ζαντέ Αμπντουλβεχχάπ Εφέντη], με τη συμμετοχή και του Σεγιντά Εφέντη, ναζίρη των Πυριτιδοποιείων, και να μείνουν εντελώς μυστικές οι διαβουλεύσεις. Να εξεταστεί το ζήτημα σε βάθος και να μου ανακοινωθεί η απόφαση».

Το Αυτοκρατορικό Συμβούλιο συγκλήθηκε στις 22 Μαρτίου/3 Απριλίου 1821 και, σύμφωνα με τον Σανή-ζαντέ, εντέλει προέκρινε οργανωμένη στρατιωτική επέμβαση και γενική επιστράτευση την 1η Ρετζέπ 1236 (23 Μαρτίου/4 Απριλίου 1821) εκδόθηκαν διατάγματα προς τον Ντερβίς Μουσταφά Πασά του Βιδινίου και τον Μεχμέτ Σελίμ Πασά της Σιλίστριας προκειμένου να συνδράμουν με στρατεύματα τον Μπερκόφτσαλη Γιουσούφ Πασά, που διοριζόταν σερασκέρης.

Καθώς είχε αντιληφθεί ότι η στρατιωτική δύναμη του Αλέξανδρου Υψηλάντη ήταν περιορισμένη και μάλιστα χωρίς ρωσική στήριξη, άρχισε μυστική αλληλογραφία με τους αξιωματούχους των γύρω φρουρίων.<sup>32</sup> Την «άνταπόκρισίν» του με τους πασάδες του Δούναβη επιβεβαιώνει υπόμνημα (αρ.11) που απέστειλε στις 25 Μαρτίου/6 Απριλίου 1821 στην Υψηλή Πύλη ο Σεγίτ Ισμαήλ Χακκή Πασάς, μουχαφίζης του Γιούργεβου (*Yergözi*, σημ. Giurgiu), μεταφέροντας το περιεχόμενο δύο επιστολών του «ληστή Τουντόρ», γραμμένων στα ρουμανικά και σταλμένων από αγγελιοφόρο του – το είχε πληροφορηθεί από τους καϊμμακάμηδες των ηγεμονιών, που γνωρίζουμε ότι τότε είχαν καταφύγει στο Βιδίνι.

Πράγματι, ενόψει της άφιξης του οθωμανικού εκστρατευτικού σώματος και προφανώς λαμβάνοντας μη ικανοποιητικά μηνύματα από τους πασάδες του Δούναβη, στις 30 Μαρτίου/12 Απριλίου 1821 ο Βλαδιμηρέσκου αποχώρησε από το Βουκουρέστι, συναντήθηκε με τους Αλέξανδρο Υψηλάντη και Γεωργάκη Ολύμπιο στην Κολεντίνα, «έπιδεικνυόμενος μεταμέλειαν πλήρη επί τοις προηγούμενοις», και «έδέχθη πίστεως ὄρκον ὑπὲρ τῆς κοινῆς ἐλευθερίας».<sup>35</sup> Όμως, στις 1/13 Απριλίου 1821 ο Υψηλάντης εγκατέλειψε τα περίχωρα του Βουκουρεστίου, όπου στη συνέχεια εισήλθαν οι Οθωμανοί στρατιώτες, για να καταλήξει στο Τυργοβίστι (σημ. Târgoviște).<sup>36</sup>

Νεότερο υπόμνημα του Ισμαήλ Χακκή Πασά του Γιούργεβου που δημοσιεύεται εδώ (αρ.22), με ημερομηνία 16/28 Απριλίου 1821, είναι αποκαλυπτικό για τις διαπραγματεύσεις τόσο του Βλαδιμηρέσκου όσο και του Σάββα Φωκιανού, ακόμη ενός πρωταγωνιστή των γεγονότων στη Βλαχία, με τους Οθωμανούς φρουράρχους.<sup>37</sup> Σε συνέχεια της κατηγορηματικής απάντησης του σουλτάνου στο προη-

35.

Επίσης, είχε υπηρετήσει ως αρχηγός της φρουράς του βοεβόδα της Μολδαβίας Σκαρλάτου Καλλιμάχη και μετά την παύση του τελευταίου, το 1819, διέμενε στο Βουκουρέστι «μεγαλοπρεπώς». Για το πολεμικό σχέδιο που είχε υποβάλει ως Φιλικός στον Αλέξανδρο Υψηλάντη στις 23 Σεπτεμβρίου/5 Οκτωβρίου 1820 βλ. Φιλήμων, *Δοκίμιον ιστορικόν*, Α', 77-81 και 94.

γούμενο υπόμνημα, φανερώνει ότι οι διαπραγματεύσεις με τον Βλαδιμηρέσκου είχαν λήξει: ο «ληστής Τουντόρ» είχε στρατοπεδεύσει με περίπου 2.000 άνδρες στη Μονή Κοτροσανίου, λίγο έξω από το Βουκουρέστι, παραμένοντας «διστακτικός και αναποφάσιτος, σαν να προσέχει για κάτι». Στο προσκήνιο όμως εμφανίστηκε ένας νέος πρόθυμος για διαπραγματεύσεις, ο Σάββας Φωκιανός. Όταν κήρυξε την Επανάσταση στο Ιάσιο ο Αλέξανδρος Υψηλάντης, αυτός, Φιλικός των, είχε αναλάβει «πολιτάρχης» στο Βουκουρέστι, επιφορτισμένος με την ασφάλεια της πόλης. Με την είσοδο του Βλαδιμηρέσκου στο Βουκουρέστι, συμβιβάστηκε αναγκαστικά μαζί του. Στις 25 Μαρτίου/6 Απριλίου 1821, όταν έφτασε ο Υψηλάντης στην Κολεντίνα, στα περίχωρα της πόλης, ο Φωκιανός τον συνάντησε.<sup>38</sup> Θεωρείται ότι έστω συγκαλυμμένα διαχώρισε τη θέση του από το κίνημά του, αλληλογραφώντας με τον βοεβόδα Σκαρλάτο Καλλιμάχη, στην αυλή του οποίου εξάλλου είχε υπηρετήσει.<sup>39</sup> Την